平成28年11月15日

各 位

会 社 名  株式会社メディカルシステムネットワーク

代 表 者 名 代 表 取 締 役 社 長 田 尻 稲 雄

（コード番号  ４３５０ 東証第一部）

問 合 せ 先  専 務 取 締 役 田 中 義 寛

（ＴＥＬ．０１１－６１２－１０６９）

ＮＴＴファイナンス株式会社の決済サービスを活用した

在宅医療向けサービスの拡充に関するお知らせ

当社連結子会社である株式会社ファーマホールディング及び各地域における傘下の調剤薬局運営会社７

社と、ＮＴＴファイナンス株式会社（以下「ＮＴＴファイナンス」という。）は、薬剤師による在宅訪問等

の在宅医療サービスを受ける患者様に対して、簡単・便利で安心なお薬代金の支払方法として新たな決済

サービスを導入することを合意いたしましたので、下記の通りお知らせいたします。

記

１．サービスの内容

本サービスは、薬剤師による在宅訪問を受けた患者様がお支払いされるお薬代金を、電話料金等と合算

してお支払いいただくサービスです。本サービスの導入により、在宅医療を受ける患者様やご家族、また

高齢者施設の職員の方のご負担を軽減するとともに、薬剤師が服薬指導等の患者様向けサービスにより一

層注力できる体制を実現することができます。

当社グループの在宅医療向けのサービスに関しては、平成 28 年５月９日付にてお知らせした日本郵便株

式会社と連携した在宅医療患者様向けの処方薬等のお届けサービス（詳細は同日付プレスリリース「日本

郵便株式会社の郵便サービスを活用した在宅医療向けサービスの開始に関するお知らせ」をご参照くださ

い。）を既に開始しておりますが、本件はこれに加えて新たにサービスを拡充するものです。

当社は、これらの取組みによる利便性の向上等を通じて、引き続き在宅医療サービスのさらなる強化に

取組んでまいります。

詳細は、当社及びＮＴＴファイナンスが発表した添付「調剤薬局業界初の電話料金合算サービス提供開

始について」をご参照ください。

２．サービス取扱時期

平成28年12月１日（予定）

３．今後の見通し

本件による当社の今期（平成 29 年３月期）の連結業績に与える影響は軽微ですが、当社グループが注力

する在宅業務の品質向上を通じて、中長期的な当社企業価値の向上を図ってまいります。

以 上

 - 1 -

２０１６年１１月１５日

株式会社メディカルシステムネットワーク

Ｎ Ｔ Ｔ フ ァ イ ナ ン ス 株 式 会 社

調剤薬局業界初の電話料金合算サービス※提供開始について

株式会社メディカルシステムネットワーク（本社：北海道札幌市、代表取締役社長：田尻 稲雄、証券コード：４３

５０、以下「メディカルシステムネットワーク」）の連結子会社である株式会社ファーマホールディング（本社：北海

道札幌市、代表取締役社長：秋野 治郎、以下「ファーマホールディング」）及び各地域における傘下の調剤薬局

運営会社７社（後記、以下「グループ各社」）と、ＮＴＴファイナンス株式会社（本社：東京都港区、代表取締役社

長：坂井 義清、以下「ＮＴＴファイナンス」）は、薬剤師による在宅訪問等の在宅医療サービスを受ける患者様の

お薬代金の支払方法として調剤薬局業界で初の電話料金合算サービスを１２月１日より提供開始します。

１．サービス内容 （別紙「ご利用イメージ」参照）

調剤薬局を運営するグループ各社の薬剤師が在宅訪問による服薬指導等を行った際に、患者様や患者様

のご家族がお支払いされる個人負担分のお薬代金を、希望される方には調剤薬局がＮＴＴファイナンスの電話

料金合算サービスを活用してご請求致します。

２．導入メリット

患者様やそのご家族にとっては、お薬代金のお支払いに新たな選択肢が増えることとなり、高齢者施設の

職員の方は、現金の取り扱いのご負担を軽減することができます。さらに、薬剤師は、訪問調剤時にお薬代金

を集金し現金を持ち歩くことに伴うリスクを軽減できるだけでなく、服薬指導等の患者様向けサービスにより一

層注力できる体制を実現することができます。

当初はグループ各社の薬局から提供を開始しますが、今後はメディカルシステムネットワークの医薬品等ネ

ットワーク事業の加盟店を始めとして、幅広い調剤薬局で活用いただけるよう拡大展開を目指します。

３．サービス取扱時期

２０１６年１２月１日（予定）

４．導入経緯

高齢化が進む我が国において、現在、地域医療における薬局・薬剤師の役割が一層拡大しています。メデ

ィカルシステムネットワークは、企業理念として「良質な医療インフラの構築を通じて地域住民のＱＯＬ（Quality

of Life）向上に貢献すること」を掲げ、医薬品等ネットワーク事業（医薬品卸と調剤薬局・病医院との間の医薬

品オンライン受発注及び関連業務のアウトソーシング）と調剤薬局事業の２事業を中核事業として展開してお

り、２０１６年１１月１日現在、医薬品ネットワーク加盟件数は１，６４８件に拡大し、グループが運営する調剤薬

局は３７６店舗となっております。

 - 2 -

メディカルシステムネットワークグループの調剤薬局事業を統括するファーマホールディングでは、地域医

療を支えるかかりつけ薬剤師・薬局として在宅医療への取組みが特に重要なテーマと捉え、全国で展開して

いる調剤薬局（なの花薬局）において、在宅訪問におけるサービス品質の向上及び地域住民の健康と生活に

関する多様なサービスの強化に努めております。

ＮＴＴファイナンスは、電話料金合算サービスの「簡単・便利」で「安心」な特性が特に高齢者の方々の生活ス

タイルにマッチするのではないかと考え、メディカルシステムネットワークグループと協力し、ヘルスケア分野

における電話料金合算サービスの活用に向け検討を重ねてまいりました。

５．取り扱いを開始する調剤薬局運営会社（グループ各社）

 会社名 本社所在地 事業エリア

（１） 株式会社 コムファ 北海道札幌市 北海道道央エリア

（２） 株式会社 アポス 北海道苫小牧市 北海道道南エリア

（３） 株式会社 エスケイアイファーマシー 北海道岩見沢市 北海道道北・道東エリア

（４） 株式会社 サンメディック 東京都港区 関東・甲信越、東北エリア

（５） 株式会社 シー・アール・メディカル 愛知県名古屋市 東海・北陸エリア

（６） 株式会社 共栄ファーマシー 大阪府豊中市 近畿、中国・四国エリア

（７） 株式会社 トータル・メディカルサービス 福岡県糟屋郡 九州、中国エリア

※電話料金合算サービス

ＮＴＴファイナンスがご請求するＮＴＴドコモの「携帯電話」、ＮＴＴ東日本またはＮＴＴ西日本の「固定電話」や

「フレッツ」などの通信サービス料金と一緒に、ＮＴＴ以外の事業者様が提供するサービス料金等をお客様にお

支払い頂ける回収代行サービス。一カ月当たりの取扱い件数は、約６２０万件（２０１６年９月末現在）

以 上

＜本件に関するお問い合わせ先＞

株式会社メディカルシステムネットワーク

 取締役経営企画部長  多湖

 電話：011-612-1069

ＮＴＴファイナンス株式会社

 ビリング事業本部 ペイメントサービス事業部

 営業部  紺田・小多

 電話：03-6455-8633

 - 3 -

【別紙】 薬剤師の在宅訪問における電話料金合算サービスご利用イメージ

	20161115_リリース表紙_final
	20161115_リリース案_final